%% bare_conf.tex
%% V1.3
%% 2007/01/11
%% by Michael Shell
%% See:
%% http://www.michaelshell.org/
%% for current contact information.
%%
%% This is a skeleton file demonstrating the use of IEEEtran.cls
%% (requires IEEEtran.cls version 1.7 or later) with an IEEE conference paper.
%%
%% Support sites:
%% http://www.michaelshell.org/tex/ieeetran/
%% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/IEEEtran/
%% and
%% http://www.ieee.org/

%%*************************************************************************
%% Legal Notice:
%% This code is offered as-is without any warranty either expressed or
%% implied; without even the implied warranty of MERCHANTABILITY or
%% FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE!
%% User assumes all risk.
%% In no event shall IEEE or any contributor to this code be liable for
%% any damages or losses, including, but not limited to, incidental,
%% consequential, or any other damages, resulting from the use or misuse
%% of any information contained here.
%%
%% All comments are the opinions of their respective authors and are not
%% necessarily endorsed by the IEEE.
%%
%% This work is distributed under the LaTeX Project Public License (LPPL)
%% ( http://www.latex-project.org/ ) version 1.3, and may be freely used,
%% distributed and modified. A copy of the LPPL, version 1.3, is included
%% in the base LaTeX documentation of all distributions of LaTeX released
%% 2003/12/01 or later.
%% Retain all contribution notices and credits.
%% ** Modified files should be clearly indicated as such, including  **
%% ** renaming them and changing author support contact information. **
%%
%% File list of work: IEEEtran.cls, IEEEtran_HOWTO.pdf, bare_adv.tex,
%%                    bare_conf.tex, bare_jrnl.tex, bare_jrnl_compsoc.tex
%%*************************************************************************

% *** Authors should verify (and, if needed, correct) their LaTeX system  ***
% *** with the testflow diagnostic prior to trusting their LaTeX platform ***
% *** with production work. IEEE's font choices can trigger bugs that do  ***
% *** not appear when using other class files.                            ***
% The testflow support page is at:
% http://www.michaelshell.org/tex/testflow/



% Note that the a4paper option is mainly intended so that authors in
% countries using A4 can easily print to A4 and see how their papers will
% look in print - the typesetting of the document will not typically be
% affected with changes in paper size (but the bottom and side margins will).
% Use the testflow package mentioned above to verify correct handling of
% both paper sizes by the user's LaTeX system.
%
% Also note that the "draftcls" or "draftclsnofoot", not "draft", option
% should be used if it is desired that the figures are to be displayed in
% draft mode.
%
\documentclass[conference]{IEEEtran}
% Add the compsoc option for Computer Society conferences.
%
% If IEEEtran.cls has not been installed into the LaTeX system files,
% manually specify the path to it like:
% \documentclass[conference]{../sty/IEEEtran}





% Some very useful LaTeX packages include:
% (uncomment the ones you want to load)


% *** MISC UTILITY PACKAGES ***
%
\usepackage{ifpdf}
% Heiko Oberdiek's ifpdf.sty is very useful if you need conditional
% compilation based on whether the output is pdf or dvi.
% usage:
% \ifpdf
%   % pdf code
% \else
%   % dvi code
% \fi
% The latest version of ifpdf.sty can be obtained from:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/oberdiek/
% Also, note that IEEEtran.cls V1.7 and later provides a builtin
% \ifCLASSINFOpdf conditional that works the same way.
% When switching from latex to pdflatex and vice-versa, the compiler may
% have to be run twice to clear warning/error messages.


\usepackage{graphicx}
\usepackage[space]{grffile}
\usepackage{latexsym}
\usepackage{textcomp}
\usepackage{longtable}
\usepackage{tabulary}
\usepackage{booktabs,array,multirow}
\usepackage{amsfonts,amsmath,amssymb}
\providecommand\citet{\cite}
\providecommand\citep{\cite}
\providecommand\citealt{\cite}
\usepackage{url}
\usepackage{hyperref}
\hypersetup{colorlinks=false,pdfborder={0 0 0}}
\usepackage{etoolbox}
\makeatletter
\patchcmd\@combinedblfloats{\box\@outputbox}{\unvbox\@outputbox}{}{%
  \errmessage{\noexpand\@combinedblfloats could not be patched}%
}%
\makeatother
% You can conditionalize code for latexml or normal latex using this.
\newif\iflatexml\latexmlfalse
\providecommand{\tightlist}{\setlength{\itemsep}{0pt}\setlength{\parskip}{0pt}}%

\AtBeginDocument{\DeclareGraphicsExtensions{.pdf,.PDF,.eps,.EPS,.png,.PNG,.tif,.TIF,.jpg,.JPG,.jpeg,.JPEG}}

\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage[english,ngerman,spanish]{babel}



% *** CITATION PACKAGES ***
%
\usepackage{cite}
% cite.sty was written by Donald Arseneau
% V1.6 and later of IEEEtran pre-defines the format of the cite.sty package
% \cite{} output to follow that of IEEE. Loading the cite package will
% result in citation numbers being automatically sorted and properly
% "compressed/ranged". e.g., [1], [9], [2], [7], [5], [6] without using
% cite.sty will become [1], [2], [5]--[7], [9] using cite.sty. cite.sty's
% \cite will automatically add leading space, if needed. Use cite.sty's
% noadjust option (cite.sty V3.8 and later) if you want to turn this off.
% cite.sty is already installed on most LaTeX systems. Be sure and use
% version 4.0 (2003-05-27) and later if using hyperref.sty. cite.sty does
% not currently provide for hyperlinked citations.
% The latest version can be obtained at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/cite/
% The documentation is contained in the cite.sty file itself.



% *** MATH PACKAGES ***
%
%\usepackage[cmex10]{amsmath}
% A popular package from the American Mathematical Society that provides
% many useful and powerful commands for dealing with mathematics. If using
% it, be sure to load this package with the cmex10 option to ensure that
% only type 1 fonts will utilized at all point sizes. Without this option,
% it is possible that some math symbols, particularly those within
% footnotes, will be rendered in bitmap form which will result in a
% document that can not be IEEE Xplore compliant!
%
% Also, note that the amsmath package sets \interdisplaylinepenalty to 10000
% thus preventing page breaks from occurring within multiline equations. Use:
%\interdisplaylinepenalty=2500
% after loading amsmath to restore such page breaks as IEEEtran.cls normally
% does. amsmath.sty is already installed on most LaTeX systems. The latest
% version and documentation can be obtained at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/required/amslatex/math/





% *** SPECIALIZED LIST PACKAGES ***
%
%\usepackage{algorithmic}
% algorithmic.sty was written by Peter Williams and Rogerio Brito.
% This package provides an algorithmic environment fo describing algorithms.
% You can use the algorithmic environment in-text or within a figure
% environment to provide for a floating algorithm. Do NOT use the algorithm
% floating environment provided by algorithm.sty (by the same authors) or
% algorithm2e.sty (by Christophe Fiorio) as IEEE does not use dedicated
% algorithm float types and packages that provide these will not provide
% correct IEEE style captions. The latest version and documentation of
% algorithmic.sty can be obtained at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/algorithms/
% There is also a support site at:
% http://algorithms.berlios.de/index.html
% Also of interest may be the (relatively newer and more customizable)
% algorithmicx.sty package by Szasz Janos:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/algorithmicx/




% *** ALIGNMENT PACKAGES ***
%
%\usepackage{array}
% Frank Mittelbach's and David Carlisle's array.sty patches and improves
% the standard LaTeX2e array and tabular environments to provide better
% appearance and additional user controls. As the default LaTeX2e table
% generation code is lacking to the point of almost being broken with
% respect to the quality of the end results, all users are strongly
% advised to use an enhanced (at the very least that provided by array.sty)
% set of table tools. array.sty is already installed on most systems. The
% latest version and documentation can be obtained at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/required/tools/


%\usepackage{mdwmath}
%\usepackage{mdwtab}
% Also highly recommended is Mark Wooding's extremely powerful MDW tools,
% especially mdwmath.sty and mdwtab.sty which are used to format equations
% and tables, respectively. The MDWtools set is already installed on most
% LaTeX systems. The lastest version and documentation is available at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/mdwtools/


% IEEEtran contains the IEEEeqnarray family of commands that can be used to
% generate multiline equations as well as matrices, tables, etc., of high
% quality.


%\usepackage{eqparbox}
% Also of notable interest is Scott Pakin's eqparbox package for creating
% (automatically sized) equal width boxes - aka "natural width parboxes".
% Available at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/eqparbox/





% *** SUBFIGURE PACKAGES ***
%\usepackage[tight,footnotesize]{subfigure}
% subfigure.sty was written by Steven Douglas Cochran. This package makes it
% easy to put subfigures in your figures. e.g., "Figure 1a and 1b". For IEEE
% work, it is a good idea to load it with the tight package option to reduce
% the amount of white space around the subfigures. subfigure.sty is already
% installed on most LaTeX systems. The latest version and documentation can
% be obtained at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/obsolete/macros/latex/contrib/subfigure/
% subfigure.sty has been superceeded by subfig.sty.



%\usepackage[caption=false]{caption}
%\usepackage[font=footnotesize]{subfig}
% subfig.sty, also written by Steven Douglas Cochran, is the modern
% replacement for subfigure.sty. However, subfig.sty requires and
% automatically loads Axel Sommerfeldt's caption.sty which will override
% IEEEtran.cls handling of captions and this will result in nonIEEE style
% figure/table captions. To prevent this problem, be sure and preload
% caption.sty with its "caption=false" package option. This is will preserve
% IEEEtran.cls handing of captions. Version 1.3 (2005/06/28) and later
% (recommended due to many improvements over 1.2) of subfig.sty supports
% the caption=false option directly:
%\usepackage[caption=false,font=footnotesize]{subfig}
%
% The latest version and documentation can be obtained at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/subfig/
% The latest version and documentation of caption.sty can be obtained at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/caption/




% *** FLOAT PACKAGES ***
%
%\usepackage{fixltx2e}
% fixltx2e, the successor to the earlier fix2col.sty, was written by
% Frank Mittelbach and David Carlisle. This package corrects a few problems
% in the LaTeX2e kernel, the most notable of which is that in current
% LaTeX2e releases, the ordering of single and double column floats is not
% guaranteed to be preserved. Thus, an unpatched LaTeX2e can allow a
% single column figure to be placed prior to an earlier double column
% figure. The latest version and documentation can be found at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/base/



%\usepackage{stfloats}
% stfloats.sty was written by Sigitas Tolusis. This package gives LaTeX2e
% the ability to do double column floats at the bottom of the page as well
% as the top. (e.g., "\begin{figure*}[!b]" is not normally possible in
% LaTeX2e). It also provides a command:
%\fnbelowfloat
% to enable the placement of footnotes below bottom floats (the standard
% LaTeX2e kernel puts them above bottom floats). This is an invasive package
% which rewrites many portions of the LaTeX2e float routines. It may not work
% with other packages that modify the LaTeX2e float routines. The latest
% version and documentation can be obtained at:
% http://www.ctan.org/tex-archive/macros/latex/contrib/sttools/
% Documentation is contained in the stfloats.sty comments as well as in the
% presfull.pdf file. Do not use the stfloats baselinefloat ability as IEEE
% does not allow \baselineskip to stretch. Authors submitting work to the
% IEEE should note that IEEE rarely uses double column equations and
% that authors should try to avoid such use. Do not be tempted to use the
% cuted.sty or midfloat.sty packages (also by Sigitas Tolusis) as IEEE does
% not format its papers in such ways.






\begin{document}
%
% paper title
% can use linebreaks \\ within to get better formatting as desired
% Do not put math or special symbols in the title.

\title{~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ LOS PREMIOS NOBEL 2017~~~~~~~}


\author{%
\IEEEauthorblockN{%
César Antonio De Santiago }% <-this % stops a space
\IEEEauthorblockA{%
Instituto Tecnológico Superior Zacatecas Occidente% <-this % stops a space
}}


% make the title area
\maketitle

% As a general rule, do not put math, special symbols or citations
% in the abstract

\selectlanguage{spanish}
\begin{abstract}
En presente ensayo manifiesto la importancia que tiene el llevar a cabo
el galard\selectlanguage{ngerman}ón de los premios Nobel.~ En este se expresa con brevedad el
origen, su propósito y los campos que son reconocidos~ por los esfuerzos
sobresalientes de los investigadores.~ Además se mencionan los aspectos
por los cuales son distinguidos en cada investigación, los cuales pueden
ser: inventos de técnicas, diseño de equipamiento revolucionario~ y
contribuciones notables hacia la sociedad.~

\par\null%
\end{abstract}\selectlanguage{ngerman}%



% no keywords

% *** Do not adjust lengths that control margins, column widths, etc. ***
% *** Do not use packages that alter fonts (such as pslatex).         ***
% There should be no need to do such things with IEEEtran.cls V1.6 and later.
% (Unless specifically asked to do so by the journal or conference you plan
% to submit to, of course. )







\selectlanguage{ngerman}\section*{Introducción:}

{\label{169300}}

Es importante resaltar que los premios nobel es considerada como una
ceremonia en donde se concibe reconocer los esfuerzos que realizan los
investigadores, escritores o activistas sobresalientes. Es importante
señalar que este evento distingue los campos de la Física, la química,
la medicina, la literatura, la paz y el mas reciente las ciencias
Económicas.~

Por otra parte, la ceremonia de entrega de premios se celebra en
Estocolmo, Suecia. Se realiza para conmemorar la muerte del creador y
mentor de dicho galardón, Alfred Nobel. Este personaje se volvió rico a
causa de~ unos estudios que realizo sobre explosivo y el crear una
fabrica con la que pudo obtener grandes riquezas. A lo largo de la
historia fue reconocido como un personaje importante, ya que concibió la
idea de destinar la mayor parte de su fortuna a incentivar los mejores
esfuerzos del hombre en favor de la humanidad, por consecuencia creó la
fundación Nobel. Esta fundación no solo les hace famosos e importantes,
sino que también viene acompañado de una interesante~cantidad de
dinero.~

De igual forma, se menciona en el ensayo las aportaciones que realizaron
en el presente año 2017 y se hace una breve descripción de las
contribuciones de acuerdo a su campo.~

\section*{Desarrollo~}

{\label{413128}}

Frecuentemente se habla de los premios Nobel, de los ganadores año tras
año, de los motivos por los que se otorga. Pero, alguna vez nos hemos
preguntado ¿Qué es? ¿Cómo es que surgió este galardón? ¿Desde cuándo?
¿Por qué se llaman así? a continuación se dará respuesta a estas
interrogaciones por las cuales se pasan por desapercibido.

El~Premio Nobel~es un~galardón~internacional que se otorga anualmente
para reconocer a personas o instituciones que hayan llevado a
cabo~investigaciones,~descubrimientos~o contribuciones notables a
la~humanidad~en el año inmediatamente anterior o en el transcurso de sus
actividades~\citep{libre}. En la
Fig.~{\ref{248002}} se pueden apreciar las
instalaciones donde se desarrolla la entrega del premio Nobel.

\par\null\selectlanguage{spanish}
\begin{figure}[h!]
\begin{center}
\includegraphics[width=0.70\columnwidth]{figures/f58b930b6deeba-58b930b6deef8-thumb/f58b930b6deeba-58b930b6deef8-thumb}
\caption{{~ ~Es el lugar donde se realiza el evento~``Palacio de Conciertos de
Estocolmo''
{\label{248002}}%
}}
\end{center}
\end{figure}

Los premios se instituyeron en 1895 como \selectlanguage{ngerman}última voluntad de Alfred Nobel
(Científico, Sueco) he aquí~ en donde nace el nombre de la fundación.
Nobel fue propietario de la empresa Bofors, compañía a la que orientó
desde la producción de hierro y acero, a la fabricación a gran escala de
cañones y otros armamentos. Registró durante su vida 355 patentes y en
la actualidad su nombre sobrevive en varias compañías, como Dynamit
Nobel Y AkzoNobel.\citep{dictionary}

Sin embargo, es importante resaltar que algunas características, normas~
y adecuaciones~se han~ integrado año con año, las cuales están
relacionadas con la fundación. A continuación se mencionaran las mas
relevantes.~~

\begin{itemize}
\tightlist
\item
  Aunque se instauró a finales del siglo XIX, no fue sino hasta 1901 que
  comenzó a entregarse formalmente. ~
\item
  Los premios pueden ser otorgados a una persona o a varias en conjunto
  de acuerdo al trabajo del que se trate. Muchas veces, los científicos
  suelen trabajar en grupo para desarrollar resultados más
  efectivos.\citep{nobel}
\item
  En principio, las categorías del Premio Nobel eran únicamente cinco:
  Física, Química, Medicina, Literatura y Paz. En 1968, la Institución
  que administra este Premio aprobó por consenso la creación de una
  categoría más: las Ciencias Económicas, entendiendo este grupo de
  disciplinas como una rama esencial en la construcción de un mundo
  mejor. Es esta nueva categoría, a la que se refiere de forma
  equivocada la mayoría de la gente, cuando nombran el Premio Nobel de
  Economía. Así mismo, se ha apuntado que aun cuando Alfred Nobel no
  dejó estipulado esta categoría, ésta nació como un homenaje a la
  actividad económica que realizó este hombre.
\item
  Los premios son entregados por distintas instituciones de Suecia. En
  este sentido, los ganadores de las ramas científicas: Física, Química
  e incluso el de Ciencias Económicas son elegidos por la Real Academia
  de las Ciencias de Suecia. Por su parte, el Nobel de Medicina es
  responsabilidad de la Asamblea del Nobel del Instituto Karolinska. Así
  mismo, el Premio Nobel recae sobre la Academia Sueca, dejando
  finalmente al Comité Noruego del Nobel la tarea de elegir al Premio
  Nobel de la Paz, quien a diferencia de las otras categorías recibe el
  premio, durante una ceremonia que tiene lugar en la ciudad de Oslo,
  generalmente el 10 de diciembre de todos los años, día que coincida
  por demás con el Día de los Derechos Humanos.
\item
  El Premio Nobel es entregado únicamente a científicos, escritores,
  economistas o activistas que se encuentren vivos al momento de la
  premiación, y únicamente se otorgaría de forma póstuma si el ganador
  hubiese muerto entre el momento de su elección hasta la realización de
  la ceremonia. ~
\item
  Así mismo, este premio, cuyo valor en metálico asciende un poco más de
  los ochocientos mil euros, tampoco puede ser retirado después. Es
  decir, para tener acceso al dinero que contempla este reconocimiento
  debe hacerse acto de presencia en la ceremonia de premiación, en caso
  contrario sólo se recibirá de manera posterior el diploma y la
  certificación.\cite{pensante}
\item
  El Premio Nobel de la Paz, en cambio, es elegido por el Comité Noruego
  del Nobel, y se entrega en la ciudad de Oslo, en Noruega.
\end{itemize}

\section*{Premios Nobel 2017}

{\label{550204}}

Como se sabe y se ha ido mencionado a lo largo del ensayo, existen
diversos campos por los pueden participar los investigadores, activistas
y escritores. Cada persona recibe una medalla de oro, un diploma y una
suma de dinero. Esta última,~ es~determinada por la Fundación Nobel. A
continuación se mencionaran los ganadores y sus aportaciones que
realizaron.~~

\textbf{Premio nobel de la paz}

Fue la Campaña Internacional para Abolir las Armas Nucleares (ICAN)
quien ganó el Nobel de la Paz tras una década de esfuerzos para prohibir
la bomba atómica, en un contexto de tensión con Corea del Norte e Irán.
Comité del Nobel quiso resaltar los incansables esfuerzos de la ICAN
para librar al mundo de las armas nucleares.~\citep{antinucleares}

\textbf{En literatura}

El escritor japonés Kazuo Ishiguro ganó el Premio Nobel de Literatura
2017 por descubrir ``el abismo bajo nuestra ilusoria sensación de
conexión con el mundo'', sus obras literarias más reconocidas tratan de
temas como el Japón de la posguerra, el nazismo y los períodos
anteriores a la Segunda Guerra Mundial. A demás de novelas también
escribe guiones para la TV y películas. Sin duda es un maestro que ha
tenido gran trayectoria.~ \citep{2017}

~\textbf{En la Química}

Jacques Dubochet/ Joachim Frank/ Richard Henderson. Estos tres
investigadores realizaron las siguientes aportaciones:

Frank fue quien hizo la tecnología más fácil de aplicar en un marco
general, procesando el material de forma que las borrosas imágenes en
dos dimensiones se transformaran en claras estructuras en 3D. Dubochet
logró enfriar el agua muy rápidamente de modo que se solidificara
alrededor de la muestra biológica. Henderson logró presentar la
estructura de una molécula bacteriana a una resolución
atómica.~\citep{2017a}

~\textbf{En~ la Física}

Tenemos a tres científicos estadunidenses Barry Barish/ Kip S. Thorne/
Rainer Weiss ganaron el premio nobel por su trabajo en LIGO, el detector
de ondas gravitacionales. Gracias a ellas se pueden entender los
mecanismos por los que suceden algunos de los sucesos más violentos del
Cosmos, como las colisiones entre agujeros negros o las explosiones de
estrellas. Se podría incluso estudiar lo que pasó un milisegundo después
del Big Bang.~\citep{ligo}

\par\null

\textbf{En Medicina}

Tenemos a otros 3 investigadores Jeffrey C. Hall/ Michael W. Young/
Michael Rosbach

Hall, Rosbash y Young, de las universidades Maine, Brandeis y
Rockefeller, respectivamente, fueron laureados con el Premio Nobel de
Medicina 2017 por demostrar cómo plantas, animales y humanos han
adaptado su ritmo biológico para sincronizarlo con las rotaciones de la
Tierra.~ Los científicos galardonados aislaron el gen que controla el
ritmo biológico diario al codificar una proteína que se acumula en las
células durante la noche y se degrada durante el día.~ Además,
identificaron componentes adicionales de las proteínas que influyen en
el reloj interno de las células.~~

\textbf{En economía}

El economista estadounidense Richard Thaler obtuvo el premio por su
investigación sobre las consecuencias de los mecanismos psicológicos y
sociales en las decisiones de los consumidores y los inversores.
~\citep{2017a}

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

\section*{Conclusión}

{\label{526927}}

Es bueno saber que existen fundaciones que de alguna forma apoyan los
esfuerzos que realizan los investigadores, activistas y escritores.
Ademas~tienen por objetivo estimular el trabajo de esa persona en el
campo en el que se especializa. Por otra parte, de acuerdo a lo abordado
se puede demostrar que toda aportación trae~grandes beneficios para la
sociedad.~

\begin{equation}
a^{2}=b^{2}+c^{2}
\end{equation}

En la ecuación~ podemos ver que la suma

\textbf{En Medicina}

Tenemos a otros 3 investigadores Jeffrey C. Hall/ Michael W. Young/
Michael Rosbach

Hall, Rosbash y Young, de las universidades Maine, Brandeis y
Rockefeller, respectivamente, fueron laureados con el Premio Nobel de
Medicina 2017 por demostrar cómo plantas, animales y humanos han
adaptado su ritmo biológico para sincronizarlo con las rotaciones de la
Tierra.~ Los científicos galardonados aislaron el gen que controla el
ritmo biológico diario al codificar una proteína que se acumula en las
células durante la noche y se degrada durante el día.~ Además,
identificaron componentes adicionales de las proteínas que influyen en
el reloj interno de las células.~~

\textbf{En economía}

El economista estadounidense Richard Thaler obtuvo el premio por su
investigación sobre las consecuencias de los mecanismos psicológicos y
sociales en las decisiones de los consumidores y los inversores.
~\citep{2017a}

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

\section*{Conclusión}

{\label{526927}}

Es bueno saber que existen fundaciones que de alguna forma apoyan los
esfuerzos que realizan los investigadores, activistas y escritores.
Ademas~tienen por objetivo estimular el trabajo de esa persona en el
campo en el que se especializa. Por otra parte, de acuerdo a lo abordado
se puede demostrar que toda aportación trae~grandes beneficios para la
sociedad.~



\textbf{En Medicina}

Tenemos a otros 3 investigadores Jeffrey C. Hall/ Michael W. Young/
Michael Rosbach

Hall, Rosbash y Young, de las universidades Maine, Brandeis y
Rockefeller, respectivamente, fueron laureados con el Premio Nobel de
Medicina 2017 por demostrar cómo plantas, animales y humanos han
adaptado su ritmo biológico para sincronizarlo con las rotaciones de la
Tierra.~ Los científicos galardonados aislaron el gen que controla el
ritmo biológico diario al codificar una proteína que se acumula en las
células durante la noche y se degrada durante el día.~ Además,
identificaron componentes adicionales de las proteínas que influyen en
el reloj interno de las células.~~

\textbf{En economía}

El economista estadounidense Richard Thaler obtuvo el premio por su
investigación sobre las consecuencias de los mecanismos psicológicos y
sociales en las decisiones de los consumidores y los inversores.
~\citep{2017a}

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~

\section*{Conclusión}

{\label{526927}}

Es bueno saber que existen fundaciones que de alguna forma apoyan los
esfuerzos que realizan los investigadores, activistas y escritores.
Ademas~tienen por objetivo estimular el trabajo de esa persona en el
campo en el que se especializa. Por otra parte, de acuerdo a lo abordado
se puede demostrar que toda aportación trae~grandes beneficios para la
sociedad.~

\selectlanguage{spanish}
\FloatBarrier
\bibliographystyle{IEEEtran}
\bibliography{bibliography/converted_to_latex.bib%
}

\end{document}

